
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. de, 1 6 0 T T . 2 0 1 S

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della

Formazione Professionale.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemikdiciotto il giorno $É b\• 1 _ del mese di O t'O B fà- k _ , alle

, nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni del Sindaco

Metropolitano e della Confere n^a Metropolitana sono esercitate dai Sindaco prò-tempore del Comune di Messina O ti. le

Catena De Luca ":

Visti i pareri fa\-orevoli, espressi ai sensi dell'art 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -

Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta eli decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI"
Servizio "Edilìzia Scolastica"
Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.
Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018— Assessorato dell'Istruzione e della Formazione
Professionale.

PROPOSTA

PREMESSO
CHE la Città Metropolitana eli Messina, continua ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali, nei
limiti delle disponibilità finanziarie in atto esistenti;
CHE tra i compiti attribuiti dalla legislazione statale e regionale rientrano quelli connessi alla istruzione secondaria
di secondo grado ed artistica, compresa l'edilizia scolastica svolgendo attività di sostegno e promozione, di sviluppo
socio-culturale e promuovendo, negli ambiti di competenza e nell'interesse sovra comunale, il diritto allo studio;
CHE tra le attività di sostegno rientrano le iniziative per il miglioramento dell'offerta formativa finalizzata alla
promozione delle eccellenze e delle potenzialità ed alla eliminazione della dispersione scolastica;
CHE con la Circolare n. 10 del 01/06/2018 l'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale della Regione Siciliana ha fornito indicazioni per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, precisando
che le istanze devono essere corredate dalle delibere degli organi collegiali degli istituti scolastici e dal Decreto del
Sindaco della Città Metropolitana;
CHE a seguito della predetta Circolare 10/2018, con nota del Sindaco Metropolitano - n.26804/18 del
31/07/2018 — indirizzata a tutti i Dirigenti scolastici, è stato rappresentato che, per l'attivazione di nuovi indirizzi
scolastici, l'Ente non avrebbe potuto assumere ulteriori oneri in assenza dello strumento di programmazione
finanziaria;
VISTE le richieste pervenute, da parte dei Dirigenti degli Istituti Scolastici di Istruzione Superiore Secondaria, per
l'attivazione di nuove istituzioni e nuovi indirizzi per l'A.S. 2019-2020, corredate dai relativi pareli degli organi
collegiali scolastici, in appresso riportate:

1) I.I.S. "Ferrari" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n.34551/18 del 09/10/2018):
<j) Attivazione nel settore "Professionale" con sede a Pace del Mela (MERI01102B) degli indirizzi: /. Industria
e artigianali) per il Made in ìtaly (Produzioni industriali e artigianali); 2. Serrici per la sanità e /'assistenti sodale;

2) LT.T.L. "Caio Duilio" di Messina (acquisita al protocollo n.34861/18 del 11/10/2018):
a) Attivazione del settore "Professionale" con i seguenti indirizzi: 1. Pesca commerciale e produzioni Miche; 2.
ìndnstru e artigianato per il macìe in ìtaly (Produzioni industriali e artigianali, articolazione artigianato): 3. Gestione
delle acque e risanamento ambientale;
b) Attivazione del settore "Tecnologico serale" indirizzo Trasporti e logistica (Conduzione del mezzo navale
(CMN) e Conduzione di apparati e impianti marittimi (CAIM)

TENUTO CONTO CHE i Dirigenti Scolastici, dichiarano eli avere la disponibilità di strutture idonee per qualità
e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà necessario il reperimento ulteriori aule e/o
laboratori;
VISTA la Legge 11/01/1996 n. 23 - Norme per l'edilizia scolastica;
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 24/02/2000 "Provvedimenti per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche
Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali";
VISTO l'are. 64 del D.L. del 25/06/2008 n. 112 "disposizioni in materia di organizzazione scolastica", convcrtito
con modifiche dalla Legge 06/08/2008 n. 133;
VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 87 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti
Professionali;



VISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 88 con il quale è stato emanato il regolamento concernente il riordino degli Istituti
Tecnici;
YISTO il D.P.R. 15/03/2010 n. 89 con il quale è stato emanato il regolamento concernente la revisione dell'assetto
ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei:
VISTO il Decreto Legislativo 13/04/2017 n. 61 "Revisione dei percorsi dell'istruzione professionale";
RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente e che dal presente atto non
potrà derivare alcun onere finanziario a carico di questa Città Metropolitana;

SI PRpPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PRENDERE ATTO delle richieste avanzate dalle Istituzioni Scolastiche Secondarie eli Secondo grado, in
appresso elencate, di competenza della Città Metropolitana di Messina, relative all'attivazione di nuove Istituzioni
e indirizzi eli studio per l'A.S. 2019-2020, corredate dai relativi pareri degli organi collegiali scolastici:

1) I.I.S. "Ferrari" di Barcellona P.G. (acquisita al protocollo n.34551/18 del 09/10/2018):
b) Attivazione nel settore "Professionale" con sede a Pace del Mela (MERI01 102B) degli indirizzi: /. Industria
e artigiaaato per il Made in ìtàlj (Produzioni industriali e artigianali); 2. Servici per la sanità e l'assistenza sociale;

2) I.T.T.L. "Caio Duilio" di Messina (acquisita al protocollo n.34861/18 del 11/10/2018):
e) Attivazione del settore "Professionale" con i seguenti indirizzi: /. Pesca commerciale e produzioni Ittichr, 2.
Industria e artigianato per il macìe iti italy (Produzioni industriali e artigianali, articolazione artigianato); 3. Gestione
delle acque e risanamento ambientale:
d) Attivazione del settore "Tecnologico serale" indirizzo Trasporti e logistica (Conduzione del mezzo navale
(CMN) e Conduzione di apparati e impianti marittimi (CAIM)

PRENDERE ATTO che i Dirigenti Scolastici, dichiarano di avere la disponibilità di strutture idonee per qualità
e quantità (aule, laboratori, ecc.) e che, pertanto, non si renderà necessario il reperimento ulteriori aule e/o
laboratori;
APPROVARE le superiori proposte di attivazione elei nuovi Settori ed Indirizzi di studio a condizione:

che nessun maggiore onere graverà sul Bilancio della Città Metropolitana;
che tutti gli Istituti Scolastici, in base alle dichiarazioni dei Dirigenti, sono dotati di strutture idonee, per
qualità e quantità (aule, laboratori, ecc), sufficienti per consentire l'attuazione di quanto richiesto e garantire
il ciclo scolastico nel quinquennio successivo;

DEMANDARE all'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni degli
Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che non dovranno confliggere con eventuali stessi indirizzi
scolastici già autorizzati o in corso eli autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti nel territorio, nonché
la trasmissione di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale — Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale — Servizio Scuole Statali, ai sensi
della Circolare n. IO/ 18;
TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) N. 2 Istanze delle II.SS.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.

Dott.



Oggetto: Offerta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della
Formazione Professionale -.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

5ENTE F.F.
ccaforte

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

IL DIRIGENTE F.F.
Dot. Fran/̂ sco Roacaforte

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì Av>>*®{-lf)(1L

IL RAGIONIERE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertijpaxfinanziaria della superiore spesa.

Addi ìfaÀO<$JÙ(% /

IL RAGIONIERE & ENERALE

Messi



Decreto Sindacale n. 444 de, 160TT. 2018

Oggetto: Ofterta formativa nuovi indirizzi di studio A.S. 2019/2020.

Circolare Regionale n. 10 del 01/06/2018- Assessorato dell'Istruzione e della
Formazione Professionale.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(Dott. On. Cateno DE LUCA) PONETTl

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E" copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina.

IL SEGRETARIO GENERALE



Certificazione ISO 9001:2008
n. AJAEU/13/13Q83

'•alerò aeli ^Jróèrttzione, dell ujnli/efàèlà e detta f\i

I <?• •/la. —jictlt(

tcepca

ficto per

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" Istituto Tecnico Nautico
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)- Conduzione di Apparati e Impianti (Marittimi (CAIM)

Logistica - Costruttori del Mezzo Navale

Messina, 10/10/2018

Al Dirigente
Ufficio Vili - Ambito Territoriale

Di Messina
USR - Sicilia

Prot. n. 8235/C40

Al Sindaco della Città Metropolitana di
Messina

Oggetto: Richiesta Attivazione Percorso di Istruzione Professionale - Settore Economia del
mare - Decorrenza a.s. 2019/2020

- in coerenza con gli obiettivi e le finalità individuati dalla legge 13 luglio 2015, n. 107, e dal
DECRETO LEGISLATIVO 13 aprile 2017, n. 61 che disciplina la revisione dei percorsi
dell'istruzione professionale, in raccordo con quelli dell'istruzione e formazione
professionale,

- in coerenza con le vocazioni culturali, produttive, formative ed occupazionali espresse dal
territorio e dalla filiera produttiva di riferimento;

- in coerenza con le attività formative dell'Istituto, da sempre improntate al settore nautico
ed ad ai mestieri del mare

- visto il verbale di delibera del Collegio dei Docenti
- visto il verbale di delibera del Consiglio d'Istituto

.Ai sensi del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, si fa formale richiesta di
attivazione di due percorsi di istruzione professionale, per il conseguimento di titoli
quinquennali realizzato, secondo il Profilo educativo, culturale e professionale (P.E.Cu.P.)
dello studente:

• PESCA COMMERCIALE E PRODUZIONI ITTICHE (INDIRIZZI DI STUDIO nuovi ordinamenti
- art. 3, comma 1 DL 13 aprile 2017 n.61) Ex PRODUZIONI INDUSTRIALI E ARTIGIANALI
(Indirizzo), collegate al settore produttivo "Economia del mare" (Previgente ordinamento
Istituti professionali art. 3 - comma 1 d.P.R. 87/2010, Decreto interministeriale
24/4/2012, Decreto interministeriale 836 del 13/11/2014 )

Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 - Fax: 0902931850
Sede via Maddalena 0906510626
email: meth01QOOt@ìstruzione.it - pec: methQlQOOtQpec.istruzione.ìt
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



• INDUSTRIA E ARTIGIANATO PER IL MADE IN ITALY (INDIRIZZI DI STUDIO nuovi
ordinamenti - art. 3, comma 1 DL 13 aprile 2017 n.61) EX PRODUZIONI INDUSTRIALI E
ARTIGIANALI (Indirizzo), articolazione ARTIGIANATO collegate al settore produttivo
"Economia del mare" (Previgente ordinamento Istituti professionali art. 3 - comma 1
d.P.R. 87/2010, Decreto interministeriale 24/4/2012, Decreto interministeriale 836 del
13/11/2014)

• GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO AMBIENTALE (INDIRIZZI DI STUDIO nuovi
ordinamenti - art. 3, comma 1 DL 13 aprile 2017 n.61)

La proposta, che si affianca al preesistente percorso di istruzione tecnica con indirizzo
trasporti e logistica, ha la finalità di formare gli studenti ad arti, mestieri e professioni
strategici per l'economia del territorio nel settore marittimo, nonché di garantire che le
competenze acquisite nei percorsi di istruzione professionale, consentano una facile
transizione nel mondo del lavoro e delle professioni ed assicurare agli studenti una solida
base di istruzione generale e competenze tecnico-professionali in una dimensione operativa
in relazione alle attività economiche e produttive cui si riferisce l'indirizzo.
Infatti, attraverso la personalizzazione degli apprendimenti, sarebbe possibile realizzare un
progetto formativo individuale, ed il conseguimento di qualifiche ad alta occupabilìtà, che è
la più efficace strategìa per ridurre e contenere la dispersione scolastica.

La proposta di Percorso dì istruzione professionale si affiancherebbe alle
preesistenti articolazioni dell'indirizzo "Trasporti e Logistica" dell'Istituto Nautico
"Caio Duilio", fortemente radicato nel territorio, rappresentandone una valida
alternativa di studio.

L'Istituto ha rappresentato da più di un secolo un punto di riferimento forte sul
territorio per tutta la filiera produttiva di riferimento, assicurando ai giovani diplomati un
immediato inserimento nel mondo del lavoro e in alcuni casi ha rappresentando
un'importante opportunità dì occupazione, di crescita, di investimento culturale e di
riscatto sociale. Sullo sfondo del Porto di Messina, porta della Sicilia e punto nevralgico di
snodo del traffico marittimo, con le sue tradizioni marinare antichissime, l'Istituto nautico
ha rappresentato e rappresenta ancora una fucina di professionalità per l'attività
marittima e portuale.

La presenza di un istituto nautico, in questo territorio a forte vocazione marittima,
contribuisce a soddisfare, oggi con maggiore consapevolezza, le richieste di specializzazione
nautica dei giovani, legandosi alla vocazione naturale del territorio; è con questo obiettivo che
oggi più che mai la sua specificità deve rispondere alla necessità di cultura nautica
aggiornata ed ampliare l'offerta formativa con nuove opportunità di formazione per
fare fronte alla varietà di figure professionali richieste in vari settori.

La MISSION d'Istituto s'incardina sui punti di forza che costituiscono il ruolo stesso
dell'Istituto, quello di fornire agli allievi un elevato bagaglio di abilità e competenze, ed
un agevole ingresso al mondo del lavoro, attraverso un sistema di qualità, un ampio
ventaglio di opzioni nel corso di studi del settore marittimo (sono attivi "Conduzione del
mezzo navale" e "Conduzione di apparati e impianti marittimi" Perito per la logistica e
Costruzione del mezzo navale), e l'incremento delle attività di alternanza scuola-lavoro, in
un rapporto sempre più stretto con i vari settori del mondo del lavoro marittimo, favorendo il
potenziamento delle competenze degli studenti, accompagnandoli fino alle importanti
scelte per il loro futuro professionale.

L'istruzione nautica, con l'ampio ventaglio di professionalità che porta in sé,
chiaramente può avere un notevole impatto nel settore della blue economy, creare reali

Via G. La Farina n. 70-98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 - Fax: 0902931850
Sede via Maddalena 0906510626
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



prospettive di lavoro, non solo per i giovani studenti che frequentano l'indirizzo trasporti e
logistica, ma soprattutto in questa fase storico-sociale, ha determinato interesse di tante
persone che sempre in numero maggiore richiede l'attivazione di percorsi professionali, per il
conseguimento di specifici titolo di studio; accanto all'insieme dei comparti dei trasporti
marittimi, i percorsi professionali rappresentano nuove prospettive dì impiego in vari
settori della filiera.

Si fa presente che, per l'anno 2019.2020, l'istituto può fare fronte autonomamente alle
ore di insegnamento necessarie, sia utilizzando i docenti presenti sull'organico dell'autonomia
triennale, sia utilizzando la quota di autonomia del 20 per cento dell'orario complessivo del
biennio, nonché dell'orario complessivo del triennio, per il perseguimento degli obiettivi di
apprendimento relativi al profilo di uscita di ciascun indirizzo di studio e per potenziare gli
insegnamenti obbligatori per tutte le studentesse e tutti gii studenti, con particolare
riferimento alle attività di laboratorio, e sia utilizzare gli spazi di flessibilità, in coerenza con
gli indirizzi attivati e con i profili di uscita di cui all'articolo 3, entro il 40 per cento dell'orario
complessivo previsto per il terzo, quarto e quinto anno, nell'ambito dell'organico
dell'autonomia di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

Si segnala che al momento sono numerose le richieste di iscrizioni pervenute ed alla
data odierna continuano a pervenire richieste di iscrizioni.

Alla presente si allegano i seguenti documenti:
Stralcio del Verbale di delibera del Collegio dei Docenti
Stralcio del Verbale di delibera del Consiglio d'Istituto

•?:•"•?: IL DIRIGENTE SCOLASTICO
,/ > \(Prof.ssa M$aia Schirò)

. v-

Via G. La Farina n. 70-98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423 - Fax: 0902931850
Sede via Maddalena 0906510626
email: meth01000t@istruzione.it - pec: meth0100Qt@pec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



VERBALEN°2/2018-19

II giorno 08-10-2018, alle ore 16.00, nella Palestra delFI.T.T.L. "Caio Duiìio" di Messina, si
riunisce il Collegio dei Docenti per discutere i seguenti punti alPo.d.g.

1. Nomina Docenti con F.S.
2. Data elezioni rinnovo organi collegiali componente genitori e alunni
3. Informativa Organo di Garanzia
4. Progetti PTOF PON
5. Delibera presentazione richiesta attivazione Corsi serale e professionale
6. Comunicazioni del Dirigente Scolastico

Sono presentì i seguenti docenti: Albano C., Aliberti L, Aloisio A., Anoldo A., Arena G.M.,Arena
V., Amò R., Barbera R., Beccaria M., Bombaci R., Boccanera L., Caffarelli P., Calabrò F.,
Calderone C.; Cannata A., Cannistraci R., Capri G., Caratozzolo M., Cardilio Fiorella, Carpentiere
G-, Carulli M., Celona S., Ghiaia G., Cittadino S., Ciuna M., Clemenza M.G., Codagnone M.,
Crescenti P., Curcuruto G., Dardanelli P., D'Arrigo E., D'Arrigo M., David C., De Domenico E.,
De Finis R., De Maggio S., Di Bianco R., Di Pietro T., Feti L., , Frontera L., Ceraci C., Gervasi
A., Giammelia R., Guglielmo L., Ipsale M., ludicello C.M., La Fauci D., La Barbiera M., La
Macchia B., Lo Schiavo M.P., Lupica Spagnolo B.,, Magro E., Mangano D., Mangraviti G.,
Marziano A., Mauro A., Melara G., Merlo S., Merro S., Militano A., Mirabile F., Modica F.,
Mondello A., Nicita C., Ori Saitta F., Paffumi L., Parisi Giuseppina, Parisi Giusy, Piro G.,
Porpiglia C., Puglisi R., Risitano L, Rocca Triestino A., Roberto F., Romano D., Romeo M.G.,
Russo S., Russo Sebastiano, Sacca G., Saitta M.E., Santo S., Sciabà U., Sigillo M., Serramo
R.M.,Sgarlata L., Spadaro M., Ternuììo P., Trimarchi A., Urbani L., Venuti G Vernengo A., Zanelli
M. S.,
Sono assenti: Andrioio A., Bottari G.. Calogero C., Codagnone M., D'Arrigo G.., De Natale L., Di
Bernardo G.,Del Mastro, Di Stefano O., Fazio, Ferlito F., Freni S., Isgrò A., La Malfa S., Managò
M.G., Noto A.G., Palomba R., Peìleriti G.,Pezzani E., Sturniolo A., Trincherà P., Zaccone G. ,
Zuco D.
Presiede il Dirigente Scolastico prof.ssa Maria Schirò. Funge da segretaria la prof.ssa Daniela
Mangano.

OMISSIS
Si passa al quinto punto ail'o.d.g. e il D.S. comunica che è necessario deliberare la richiesta di
attivazione di due corsi: un corso serale e un corso professionale, legati entrambi allo stesso settore.
Il corso serale sarà rivolto a quell'utenza che non ha le aspettative dei diploma nautico, ma che
abbia la possibilità di avere un titolo di studio che possa essere di aiuto per l'inserimento nel settore
lavorativo inerente ad attività marinare. Il corso professionale prevede la configurazione di tre
figure professionali: 1. Industria artigianato per il made in Italy (cantieristica navale); 2. Pesca
commerciale e produzioni ittiche: 3. Gestione delle acque e risanamento ambientale. Il Collegio
approva all'unanimità.

OMISSIS
Esauriti tutti i punti ail'o.d.g., la seduta viene sciolta alle ore 18.30.

/ -il Segretario f . ~t ~ '--.• Il Predente
1 AO'"



VERBALE N. 345

li giorno 25 settembre 2018, alle ore 15:00, ne!la sala dei professori deli' I.T.T.L. Caio
Duilio di Messina, si riunisce in via straordinaria ed urgente i! Consiglio d'Istituto,
giusta convocazione del Presidente del Consiglio di Istituto del 22/09/2018 prot.
n.7724/A19 per discutere e deliberare su! seguente o.d.g.:

1. Provvedimenti relativi all'ordinanza sindacale di chiusura delie scuole di
secondo gado delia provincia di Messina - Apertura sede centrale.

Sono presenti i! Presidente ing. Salvatore Celona, il Dirigente Scolastico prof.ssa
Maria Schirò e i seguenti consiglieri:
per la componente docenti i professori Aliberti Laura; Boccanera Luisa; Cannata
Angelo; Guglielmo Letterio; Modica Francesco; Pelieriti Giovanni; Fedito Fausto
(arrivato alle 15:30);
per la componente genitori i sigg. Donato Letterio, Zanghì Santina;
per ia componente ATA i signori Buscema Maurizio;
per la componente'studenti: Pullia Marco
Risultano assenti i Sigg. irrera Giovanni (Genitori); Bartoiillo Giuseppe (ATA).
Verbalizza il prof. Angelo Cannata
Constatato il numero dei presenti e la regolarità della riunione, il presidente dichiara
aperta ia seduta,
il Dirigente Scoiastico chiede di poter aggiungere tre punti integrati ali'O.d.G.

a) Richiesta di attivazione corso serale
b) Richiesta attivazione corso di Istruzione e Formazione Professionale
e) Nomina Componente docente dell'organo di garanzia

li Consiglio approva all'unanimità.
Viene letto il verbale delia seduta precedente e viene approvato.
Si passa al punto 1 ail'O.d.G.

- Omissis -
Si passa ai primo punto integrato ail'O.d.G.- "Richiesta di attivazione corso serale"
II Dirigente comunica che, per questioni di scadenze imminenti, si ha ia necessità di
deliberare la richiesta di attivazione del corso serale. Tale richiesta trova nuova
motivazione nel sempre maggiore numero di richieste che spesso si concretizzano in
un sempre più elevato numero di candidati esterni che si presentano all'esame di
Stato.
H Consiglio approva all'unanimità.

Si passa ai secondo punto integrato ail'O.d.G. "Richiesta attivazione corso di
Istruzione e Formazione Professionale"
II Dirigente, riprendendo le motivazioni dei punto precedente, chiede di deliberare ia
richiesta di un corso di Istruzione e Formazione professionale nel settore marittimo,
facendo presente che tale corso sarà rivolto a quell'utenza che non ha aspettative
del diploma ma ugualmente cerca un titolo di studio che possa essere di aiuto per
l'inserimento nel settore lavorativo inerente aiie attività marinare, il corso
professionale prevede la configurazione di tre indirizzi professionali: 1. Industria
artigianato per il made in itaiy (cantieristica navale); 2. Pesca commerciale e
produzioni ittiche; 3. Gestione delle acque e risanamento ambientale.
Il Consiglio approva all'unanimità.
Si passa ai terzo punto integrato ali'O.d.G.

- Omissis -
Esauriti i punti ail'OdG ia seduta è tolta alle ore 16,30

II segretario ,•" " ,, II Presidente

, Angelo G^nataX /.' /' . \e Cpfpna)
• '>< \



Certificazione UNI EN ISO 9001:2008
Certificazione UNI ISO 29990:2011

Ff/inìsfaro dell~S3lruzionat deli Lfniverìit(i e dalla Kicc.rca

Ifìffìcìo ^couiittca Kagtorutia par la Sicilia

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" Istituto Tecnico Nautico
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)- Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)

Logistica - Costruttori del mezzo navale

Prot.n. 8235/C40 Messina, 10/10/2018

Al Signor Dirigente
dell'Ufficio Vlìl -Ambito
Territoriale Di Messina
Ufficio Scolastico Regionale-Sicilia

Al Signor Sindaco
della Città Metropolitana di Messina

Oggetto: Richiesta Attivazione Corso Serale- Primo Periodo Comune e Terzo Periodo
CMN e CAIM - Decorrenza a.s. 2019.20 di cui al D.A. n . f 633 del
02/05/2018. ai D.A. 09/05/2018. ed alla Circolare Assessorato Istruzione e
Formazione Professionale della Regione Sicilia n.10 del 01 giugno 2018.

L'Istituto Tecnico Nautico "Caio Duilio" : fondato a Messina il 30 ottobre 1862, in quasi

due secoli di storia, ha formato generazioni di capitani stimati ed apprezzati per competenza e

professionalità , comandanti e uomini di grande valore che in tutto il mondo portano alto, con

grande senso d'appartenenza, il nome della scuola.

L'istituto, fortemente radicato nel territorio, ha fatto registrare un'elevata crescita

culturale ed economica, assicurando ai giovani diplomati un immediato inserimento nel

mondo del lavoro e in alcuni casi ha rappresentato un'importante opportunità di

occupazione, di crescita, di investimento culturale e di riscatto sociale. Sullo sfondo del Porto

di Messina, porta della Sicilia e punto nevralgico di snodo del traffico marittimo, con le

sue tradizioni marinare antichissime. l'Istituto nautico ha rappresentato e rappresenta

ancora un punto di forza e fucina di professionalità per l'attività marittima e portuale.

Via G. La Farina nr 70 - 98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423
Sede via Maddalena 0906510626 - Fax: 0902931850
email: meth01000t@istruzione.it - pec: methOlOOOt (Spec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



Certificazione UNI EN ISO 9001:2008
Certificazione UNI ISO 29990:2011

ff/tnti(enì dell ^fltritziona, dell (Jlniucrììlà e della Kiccrca

1M - C / t- & • / / <?• -/Ulfftcto ^jcolaJtico t\.egtonaiò per la ~jtct.lia

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" Istituto Tecnico Nautico
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)- Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)

Logistica - Costruttori dei mezzo navale

La presenza di un istituto nautico, in questo scenario, contribuisce a soddisfare, oggi

con maggiore consapevolezza, le richieste di specializzazione nautica dei giovani, legando si alla

vocazione naturale del territorio: è con questo obiettivo che oggi più che mai la sua specificità

deve rispondere alla necessità di cultura nautica aggiornata.

Rappresenta il principale punto di riferimento per i giovani, oggi più di mille, che

provenendo da un vasto territorio provinciale, dalle isole eolie e dalla vicina Calabria, amano

intraprendere un' attività collegata al mare. L'Istituto ha avviato un forte processo innovativo e

di crescita, consapevole sia della responsabilità di mantenere una grande tradizione, che da più

secoli si tramanda e sia delle richieste di formazione provenienti dalle organizzazioni

marittime locali e internazionali, per garantire un processo formativo di alta qualità.

Questo processo ha consolidato il ruolo dell'Istituto Nautico, rispetto alle reali prospettive

economiche ed occupazionali che presenta nel sistema lavorativo, accrescendole.

La MISSION d'Istituto s'incardina sui punti di forza che costituiscono il ruolo stesso

dell'Istituto, quello di tornire agli allievi un elevato bagaglio di abilità e competenze, ed un

agevole ingresso al mondo del lavoro, attraverso un sistema di qualità certificata, un ampio

ventaglio di opzioni nel corso di studi dell'indirizzo nautico ("Conduzione del mezzo navale" e

"Conduzione di apparati e impianti marittimi" e due nuovi settori Perito per la logistica e

Costruzione del mezzo navale), e l'incremento delle attività di alternanza scuola-lavoro, in un

rapporto sempre più stretto con i vari settori del mondo del lavoro marittimo, favorendo il

potenziamento delle competenze degli studenti, accompagnandoli fino alle importanti scelte per il

loro futuro professionale.

L'istruzione nautica, con l'ampio ventaglio di professionalità che porta in sé.

chiaramente può avere un notevole impatto nel settore della bine economy. creando reali

prospettive di lavoro, soprattutto in questa fase storico-sociale e può contribuire a restituire a

questa terra un rinnovato approccio alla marineria, frutto di sinergia tra Istruzione. Istituzioni ed

Via G. La Farina n. 70 - 98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423
Sede via Maddalena 0906510626 - Fax: 0902931850
email: methOlOOOtPìstruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



Certificazione UNI EN ISO 9001:2008
Certificazione UNI ISO 29990:2011

19 /imiterò fieli Jr-3tntzianat doti t^nlirorsìtà e della Ktcerca

lÀeftctQ ^cotaitcco Kciìionala per la Sicilia

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" Istituto Tecnico Nautico
Conduzione dei Mezzo Navale (CMN)- Conduzione di Apparati e Impiantì Marittimi (CAIM)

Logistica - Costruttori del mezzo navale

Imprenditoria e rilanciare un territorio che. come il nostro, ha in sé tutte le potenzialità necessarie.

Quanto sopra ha determinato l'interesse di tante persone che sempre in numero

maggiore richiedono l'attivazione di corsi serali per il conseguimento di questo specifico

titolo di studio, sia perché vuole affacciarsi a queste professionalità, sia per chi, lavorando

già nel settore, vuole perfezionare il proprio curricolo formativo in vista di una

progressione di carriera non accessibile senza titolo specifico, in orar! conciliabili con

l'attività lavorativa. Ciò è avvalorato dalla considerazione che il percorso di studi sui trasporti

marittimi è riconosciuto dal Ministero dei Trasporti ai fini della formazione e della progressione

di carriera della "Gente di mare".

Tenuto conto di quanto sopra esposto, nella prospettiva di volere far conseguire più elevati l ivell i

di istruzione alla popolazione adulta del territorio, con particolare riferimento al settore

specifico del trasporto marittimo, nell'ambito delle azioni volte alla ridefinizione dell'assetto

organizzativo e didattico dei percorsi di istruzione degli adulti, alla luce della nonnativa vigente

italiana ed europea in materia e ne! rispetto di quanto previsto per le iscrizioni, si trasmette la

presente richiesta.

Si fa presente che è già stato acquisito il parere positivo del Collegio dei Docenti e del Consiglio

d'Istituto, alla luce del quadro orario e della disponibilità delle strutture e delle attrezzature

presso l'Istituto anche in considerazione della strategica posizione logistica rispetto ai vari

terminai della rete di trasporti urbani.

SI FA FORMALE RICHIESTA DI ATTIVAZIONE

DI UN PRIMO PERIODO . per quegli studenti che non posseggono ancora specifiche
competenze tali da consentire l' accesso al successivo periodo,

E DI UN TERZO PERIODO DELL'ARTICOLAZIONE CMN E CAIM per andare incontro
alle esigenze di tutti coloro che avendo fatto richiesta presentano requisiti sufficienti per aver
riconosciuti i crediti formativi equivalenti ai primi due periodi , o sono in possesso
dell'ammissione al quinto anno deU'ITTL.

Via G. La Farina n. 70-98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 090293 ISSO -Vicepresidenza 090693423
Sede via Maddalena 0906510626 - Fax: 0902931850
email: meth01QOOt(g>istruzione.it - pec: meth01000t@pec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METHQ1000T



Certificazione UNI EN ISO 9001:2008
Certificazione UNI ISO 29990:2011

ir/intanerò acil Estrazione, dati i/fnieersità e dalla. Ricerca

1 t&ù O ù IQ $ 0 <? S
l4fficìo ^cotatffco KattiannlG par la Sicilia

I.T.T.L. "CAIO DUILIO" Istituto Tecnico Nautico
Conduzione del Mezzo Navale (CMN)- Conduzione di Apparati e Impianti Marittimi (CAIM)

Logistica - Costruttori del mezzo navale

Si (a presente che. per l'anno corrente, l'istituto può fare fronte autonomamente alle ore

di insegnamento decessane „ utilizzando i docenti presenti siili' organico.

Si segnala che al momento le iscrizioni pervenute risultano essere n. 47 ed alla data odierna

continuano a pervenire richieste di iscrizioni e che l'Istituto provvedere alia selezione dei

richiedenti maggiormente motivati ed in possesso delle competenze richieste.

Alla presente si allega:
r

1. Quadro orario corsi serali- percorsi di istruzione di !I livello settore tecnologico-trasporti
e logistica

1. Precedente Decreto Sindaco Metropolitano n. 74 del 01/09/2016 - Approvazione di
proposta di attivazione corso serale:

3. Precedente Nota trasmissione Decreto Sindaco Metropolitano prot. n. 0028569/16 del
08/09/2016

4. Verbale Consiglio d'istituto n.345 dei 25/09/2018
5. Verbale Collegio Docenti n.2 del 08/10/2018.

E SCOLASTICO
'-'. ;(P$>f.ssa Maraa Schirò)

' • ' • ' " ' i lì]

Via G. La Farina n. 70-98123 MESSINA
Uffici Presidenza Segreteria 0902931850 -Vicepresidenza 090693423
Sede via Maddalena 0906510626 - Fax: 0902931850
email: methOlOOOt (gistruzione.it - pec: meth01000t<5?pec.istruzione.it
Codice Fiscale: 80004460830 - Codice meccanografico METH01000T



REGIONE SICILIA

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Pìcardi - 98051 Barcellona P.G. (Me) - & (090)9702516 - S (090)9702515

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. MEIS01100P
Sedi associate: I.P.S.IA di Barcellona P.G. - I.P.S.I.A di Pace del Mela - I.P.S.A.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.A.A. diMilazzo

e-mail: meisQllQOo@isteuzione.it meis011QOo@oec.istruzione.it wTirio.ìstitittafìrofessi0ti(ìleferrarì.<zav.it

'>. "E. FERRARI"-BARCELLONA P.G
•ot. OOQ731Sdel 14/09/2018
! (Uscita)

Ufficio Vili
Ambito Territoriale di Messina

Oggetto: Offerta formativa Nuovi Indirizzi di studio A. S. 2019/20

In merito all'oggetto, si trasmette la proposta di istituzione di nuovi indirizzi

per 1' anno scolastico 2018/2019 corredata dalle delibere degli Organi

Collegiali.

IL DIRIGENT^SGOLASTICO
. Prefissa Gettina' Ginebri



REGIONE SICILIA

1' -

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Picard! - 98QS1 Barcellona P.G. (Me) • & (090)9702515 - S (090)9102515

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. ME1SQ11QQP
Sedi associate: I.P.S.I.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.I.A di Pace del Mela - I.P.S.A.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.A.A. di Milazzo

e-mait: meisQliOOp@istruiione.it meisQ1100o@pec.isteutione.it ìiivii'.iititutovrofessioniileferrari.vov.it

PROPOSTA DI ISTITUZIONE DI NUOVI INDIRIZZI/SETTORE Di STUDIO - A.S. 2019/2020
Coerenti con io scenario delineato dalla Riforma delta Scuola Secondaria Superiore e con i

fabbisogni formativi e occupazionali

il contesto in cui opera l'HS "E. Ferrari"

II Polo Professionale "E. Ferrari" comprende quattro sedi associate che accolgono: S'IPSIA e i'IPSA a Barcellona P.G., l'IPSA a
Milazzo e l'IPSIA a Pace dei Mela.
L'Istituto Superiore "E. Ferrari" opera dunque in un ampio bacino di utenza che dal centro urbano Barcellona P.G. si estende
verso Milazzo fino a Pace del Mela comprendendo tre Comuni e i relativi Hinterland; l'area interessata presenta un numero di
abitanti che si avvicina alie 150.000 unità.
Qualitativamente rilevante è la collocazione montana o isolata di molti nuclei abitati: per gli studenti che abitano in queste
località la presenza di una offerta formativa nel comprensorio è condizione importante per poter frequentare agevolmente la
scuola secondaria superiore. La Scuola infatti viene percepita dalia comunità come importante punto di riferimento.
Lo stretto collegamento con ii proprio territorio, l'attenta vantazione dei cambiamenti in atto {anche alla luce della crisi
economica che attraversa l'attuale fase storico-sociale) e l'emergenza di nuovi bisogni occupazionali, hanno portato negli ultimi
anni il Dirigente e gli operatori educativi dell'istituto a riflettere su una possibile riqualificazione/reinvenzione dei percorsi
formativi.
La sfida educativa consiste infatti da un fato nei mantenere aita ia qualità dei percorsi formativi, valorizzando anche le
interazioni tra le connotazioni culturali dei diversi indirizzi, dall'altro nel tenere presente la correlazione tra indirizzi di studio e
possibilità occupazionali del territorio.
Quest'area di Sicilia in cui ci troviamo racchiude in sé, nelle sue caratteristiche morfologice, orografiche e antropiche, nel suo
patrimonio paesaggistico-litoraneo e montano, silvo-pastorale e zootecnico, nei Comuni in cui operiamo e nei piccoli ma
frequenti insediamenti abitativi minori, le chiavi delle sue vocazioni: da quella turistica a quella artigianale, da quella dalla
valorizzazione dell'ambiente a quella dei potenziamento della sua peculiare imprenditorialità, a quella della funzione strategica
dei grossi centri di Barcellona P.G. e di Milazzo, snodi dei trasporti ed erogatori di servizi (imprenditoriali, turistici, culturali,
sociali) su vasta area. Proprio in queste aree provinciali si sono localizzati centri commerciasi attorno cui gravita, ora, il sistema
imprenditoriale.
Su quest'ultimo fronte infatti il sistema economico locale mostra una predisposizione commerciale e una estesa diffusione di
piccole imprese, con prevalenza nei settori con prevalenza nei settori della meccanica, energetica, elettronica, delia manifattura
e dei servizi, una crescente attività turistica ed una consolidata attività agricola che la supporta.
Sono, quindi, le micro-piccole imprese con prevalenza per il terziario che costituiscono il punto di forza per l'economia, in
quanto da solo, copre un terzo di tutte le attività economiche provinciali.
In particolare, da ricerche, studi di approfondimento e indagini promossi da società. Enti Locali e Provincia Regionale si delinea
un quadro che apprezza e mette in luce capacità e vocazioni locali ad intraprendere le seguenti attività:

AGRICOLTURA
L'Agricoltura svolge un ruolo tradizionalmente rilevante nel contesto economico locale, con le produzioni vegetali dell'olivo,
dell'uva da vino, degli agrumi e della frutta in guscio, degli ortaggi. Nello specifico è la nocciolatura che risulta particolarmente
presente nel territorio messinese, intercettando oltre il 70% del totale regionale sìa in termini di superficie investita che in
termini di quantità prodotta.



REGIONE SiCILBV

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Picard! • 98051 Barcellona P.G. (Me) - 3 (090) 9702516 - ès (090) 97Q251S

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. MEIS011QQP
Sedi associale: l.P.S.I.A. di Barcellona P.G. - I.P.5.I.A di Pace del Mela - I.P.S.A.A. dì Barcellona P.G. - I.P.S.A.A. di MiSazzo

e-mail: meHOì 100o@fisteuiione.it meis011QOpiSipec.istruzione.it

li comparto agrumicoio si contraddistingue principalmente per le coltivazioni di limoni e di mandarini.
Esiste una produzione tradizionale, legata ad attività a basso capitale di avviamento e a legami con l'entroterra, i campi e le
colline che l'industria agroaiimentare, la quale assume forme più industriali nell'area di Milazzo. In questo comprensorio si
registra, oltre che la presenza di risorse agricole, anche l'incremento di attività alieutiche, florovivaistiche e orticole.

TURISMO
II turismo rappresenta una leva strategica per lo sviluppo economico deiia provincia di Messina. In particolare il binomio turismo
e agricoltura costituiscono il settore più interessante, innovativo e dinamico su cui la Provincia di Messina può costruire i!
proprio futuro. La capacità di valorizzare il patrimonio culturale, museale, naturalistico (Messina si propone come provincia dei
Parchi), artigianale, commerciale, ecc..., rappresenta la condizione di base per poter costruire, attraverso una logica di sistema,
un'azione di sviluppo complessivo di tutta l'area.

SETTORE DELLA RISTORAZIONE
Agricoltura e turismo, produzione/trasformazione agricola ed eco mobilità turistica rappresentano un binomio basilare nello
sviluppo recente del settore dell'enogastronomia.
Assistiamo infatti ad un incremento delle iniziative imprenditoriali legate al settore della ristorazione e della fornitura di
alimenti. Ciò ci induce a riflettere sul fatto che è in crescita la domanda, fattore che è sicuramente da rintracciare in diversi
elementi.
La crescita della domanda dei servizi nella ristorazione è da rintracciare anche nella presenza sia dei bagnanti che apprezzano le
nostre numerose e splendide spiagge sia dei crocieristi che decidono di fermarsi durante le escursioni nel territorio e consumano
principalmente prodotti tipici locali e dei turisti in transito, spesso alla ricerca di agriturismi da scoprire.

ATTIVITÀ' MANIFATTURIERE
C'è una ripresa nel settore del tessile e dell'abbigliamento con una capacità di espansione che si sta orientando ad una
dimensione di servizio verso sbocchi di mercato differenti. Le piccole e piccolissime imprese locali in via di sviluppo lavorano o
facon per grandi imprenditori (localizzati spesso in regioni del nord Italia) e si impegnano nella differenziazione del prodotto
(abiti da sposa, costumi teatrali, camicie, pelle, abiti da cerimonia, sport)

ATTIVITÀ' INDUSTRIALI
La composizione delle "competenze" produttive tende a caratterizzarsi per un tipo di industria a maggiore intensità di capitale
lungo la costa tirrenica.
Alla presenza di alti coefficienti di localizzazione nella fabbricazione di macchine ed apparecchi meccanici e in quella dei prodotti
in metallo si affiancano significativi coefficienti nel settore della raffineria e della chimica e nella produzione e distribuzione di
energia. Per questi ultimi ovviamente la presenza dell'Edipower sul territorio di Milazzo assume un peso rilevante. Nei settori
dell'energia, dell'elettronica e dell'illuminotecnica sono presenti numerose aziende che riescono a raggiungere livelli
d'eccellenza in quello che sta per diventare il polo tecnologico dell'area Giammoro San Filippo.
In questo ambito un valore aggiunto è rappresentato dalle competenze presenti in ambito universitario, negli enti di ricerca - il
CNR su tutti -, nella straordinaria concentrazione di pluralità di fonti rinnovabili tanto che si può puntare - nel medio periodo - a
sviluppare le attività della ricerca scientifica, di base e applicata, ed all'incremento delle relative filiere produttive, nel campo
delle energie rinnovabili per la produzione di energia, lo sviluppo di nuove tecnologie costruttive per il risparmio energetico.

Potenzialità organizzative e strutturali dell'Istituto "E. Ferrari"

L'Istituto ha accolto negli ultimi anni un'utenza oscillante attorno ai 650/700 studenti e comprende a! suo interno due diversi
settori di studio distribuiti su quattro sedi:



REGIONE SICILIA

-

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Picard! - 98051 Barcellona P.G. (Me) • & (090} 9702516 - M (090)9702515

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. MEISOUOOP
Sedi associate: I.P.S.I.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.I.A di Pace del Meta - I.P.S.A.A. dì Barcellona P.G. - I.P.S.A.A. dì Milazzo

e-mail:meìsQlWQD(S>istruziane.it meisQiWQp@pec.isteuziane.it vnvv}.istitntoi'fofessionalefetrarì.stn>.it

IPS1A "E. Ferrari" a Barcellona P.G.

Settore

industria e
Artigianato

Indirizzo

Manutenzione e Assistenza Tecnica

Produzioni Industriali e Artigianali

Articolazione

Artigianato

Industria

Opzione

Apparati, impianti e servizi tecnici industriali
e civili

Produzioni Tessili Sartoriali

IPSIA "6. Ferraris" a Pace del Mela

Settore

Industria e
Artigianato

Servizi

indirizzo

Manutenzione e Assistenza Tecnica

Servizi Commerciali

Articolazione Opzione

Installazione di Apparati e Impianti Tecnici
industriali e civili

Manutenzione mezzi di trasporto

IPSAA "F. Leonti" a Barcellona P.G.

Settore Indirizzo Articolazione Opzione

Servìzi
Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo
rurale

Valorizzazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli

Gestione delle risorse forestali e montane

iPSAA a Mitezze

Settore

Servizi

Indirizzo

Servizi per l'agricoltura e lo sviluppo
rurale

Articolazione Opzione

Valorizzazione e commercializzazione dei
prodotti agricoli

Le attività currìcularì sono caratterizzate da una valorizzazione dei saperi improntati alla cultura scientifica ed umanistica, alla
cultura tecnica, a queila economica ed Ecosostenibiie, mantenendo come elemento trasversale l'apprendimento laboratoriale e
il learning by doing.



totkJ.̂ SSkS
•" ĵ-j-iW t̂óMiSi*-

REGIONE SZCELIA

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Picard! - 98051 Barcellona P.G. (Mei - &? (090)9702516 - & (090)9702515

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. MEIS011QOP
Sedi associate: t.P.S.I.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.I.A dì Pace del Mela - I.P.S.A.A. eli Barcellona P.G. - I.P.S.AJÌ. dì Milazzo

e-mail:meìsQ1100pls>istnizione.it fneis01100p@pec.istruriane.it imvw.istittttotfrofessiaiiateferrari.FOV.it

L'Istituto ha maturato negli ultimi anni una buona esperienza nella gestione di percorsi formativi in alternanza scuola lavoro e
nella predisposizione ad attività di orientamento e di recupero di studenti fuoriusciti dal sistema scolastico, ripetenti o a rìschio
abbandono.

Le strutture edilizie della sedi sono ampie e funzionalmente articolate, comprendono moderni laboratori (informatica,
elettronica, macchine utensili, meccanica, tecnologico, termico, CAD-CAM, pneumatica, saldatura, sistemi, telecomunicazioni,
elettrotecnica, chimica, fisica, scienze, lingua, meristematica, azienda agraria, serre, bancali di radicazione, micropropagazione,
ecc...).

Le sedi IPAA sono arricchite della presenza di aziende agrarie attigue, di diversi ettari di terreno, dedicati a colture sperimentali,
vigneto, colture orticole e arboricole, vivaio ecc...

Le aule attualmente disponibili sono sufficienti per accogliere i nuovi Indirizzi/articolazioni richiesti senza assunzioni di nuovi
o maggiori oneri a carico del Bilancio dell'Ente, in particolare non è necessario acquisire nuovi locali in locazione.

Le caratteristiche strutturai! dell'Istituto, le competenze professionali presenti, sia sul versante docenti che amministrativo, sono
quindi tali da offrire ampie garanzie ai fini di un ampliamento della sfera d'azione, attraverso l'istituzione di un nuovo indirizzo di
studio nell'ambito deiie possibilità offerte dalla riforma.

Definizione della proposta

1. Il consolidamento dell'esistente
La richiesta che presentiamo risponde prioritariamente a due obiettivi

•/ potenziare la struttura curriculare attuale con una adeguata differenziazione dell'offerta attivando negli indirizzi di studio
presenti le articolazioni interne previste dalla riforma;

/ intercettare in modo più efficace gii interessi e le richieste degli studenti dei nostro bacino di utenza ed offrire una più
ampia gamma di risposte formative sui territorio, riducendo le difficoltà e i problemi causati da percorrenze casa - scuola
troppo lunghe e disagevoli per poter fruire dell'indirizzo rispondente alle proprie attitudini.

2. Ampliamento dell'offerta
Accogliendo la proposta si potrà procedere ad un ampliamento dell'offerta, che avverrebbe in un'ottica razionale poiché
l'innovazione risponde a nuovi segmenti di utenza e non si sovrappone indirizzi presenti in istituti operanti in zone
limitrofe.

3. Fattibilità delta richiesta
La nuova attivazione, che si pone come ulteriore e innovativa opportunità dì attuazione del diritto allo studio, è realizzabile
in ordine a! fabbisogno di aule speciali e di attrezzature particolari.

A tal fine si segnala quanto segue:
•4- La presenza nell'organico di Istituto di un adeguato numero di docenti di discipline professionali;
1 Laboratori facilmente adeguabili/integrabili alle nuove necessità;
4- Gli indirizzi desiderati risultano utili ed originali, in quanto assenti sui territorio e in grado di soddisfare le esigenze

formative e occupazionali locali;
-•i- La proposta è compatibile con le strutture, le risorse strumentati e le attrezzature esistenti o disponibili, non solo per

quanto riguarda ti primo anno, ma per l'intero percorso formativo.

La richiesta ritenuta strategicamente necessaria per l'Istituto riguarda quindi l'istituzione di nuovi indirizzi secondo ii
seguente quadro complessivo:



REGIONE SICILIA

Istituto Superiore "Enzo Ferrari"
Vico Picardt - 98051 Barcellona P.G. (Mei - ^(090)9702515 - & (030)9702515

Codice Fiscale 83000870838 - Codice Ministeriale. MBSQ1100P
Sedi associate: LP.S.I.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.I.A di Pace del Mela - I.P.S.A.A. di Barcellona P.G. - I.P.S.AJI. dìMiiazzo

e-mail: meis01WOo@>!struilone.it tneis011QOD@>iiec,istrazione.it ivuno.aHtittoniofessioualeferrari.s0v.it

1} ÌPSIA "G. Ferraris" di Pace dei Mela - MERIOH02B

Settore

industria e
Artigianale)

Indirizzo

Produzioni

Artigianali

Servizi

"socio-sanitari"

Articolazione Opzione Note

Indirizzo non presente nei territorio di pertinenza

Risulta compatibile con le strutture, le risorse
strumentali e !e attrezzature esistenti o disponibili

E! nuovo INDIRIZZO è un fattore fortemente positivo
per !a crescita complessiva dell'IPSIA "G. Ferraris" e
può costituire un notevole miglioramento
dell'offerta formativa in un settore che viene stimato
in forte espansione.

indirizzo non presente nel territorio di pertinenza

Risulta compatibile con le strutture, le risorse
strumentali e le attrezzature esistenti o disponibili

II nuovo INDIRIZZO è un fattore fortemente positivo
per la crescita complessiva dell'fPSIA "G. Ferraris" e
può costituire un notevole miglioramento
dell'offerta formativa in un settore che viene stimato
in forte espansione.

Sì ribadisce che l'attivazione dei nuovi indirizzi/settore non comporterà assunzioni di nuovi o maggiori oneri a carico del
Bilancio dell'Ente, in (tari/co/ore l'assunzione di nuovi focati da acquisire in locazione.

Il Dirigente Scolastico
{Prof.ssa Gettirm Gineh



ESTRATTO VERBALE N°7
COLLEGIO DEI DOCENTI

del 16/06/2018

L'anno duemiladiciotto il giorno sedici giugno alle ore 8.30 nella saia conferenze deH'I.P.S.LA di
Barcellona P.G si riunisce il Collegio dei Docenti per discutere e deliberare il seguente o.d.g:

1. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente
2. Ratifica scrutini
3. Corsi di recupero estivi (LD.E.L)
4. Integrazione scrutini fìntali
5. Approvazione PAI
6. Verifica attività POF
7. Lettura e approvazione relazioni Funzioni Strumentali
8. Circolare MIUR n. 9841 del 14/06/2018- Modifiche ai nuovi quadri orario del primo

biennio di cui al D.Lgs. 61/2017
9. Proposte per l'attivazione di nuovi indirizzi di studio
10. Proposte piano dimensionamento e razionalizzazione delle istituzioni scolastiche di

ogni ordine e grado a.s. 2019/2020.
11. Comunicazioni del Dirigente Scolastico

Presiede la seduta il D.S Prefissa Cettìna Ginebri, funge da segretaria verbalizzante la prof.ssa Rita
Bilardo.
Risultano assenti i seguenti proff.: Aloisio, Armeli, Barberi, Bama, Battaglia, Bìsazza, Boncaldo A.,
Calabrò F, Calandi, Catania, Cilona, Fumò, Giorgianni, Isgrò, ItaiianoJRosanna, La Cava, Maiori,
Mami, Mollura, Narciso, Pino Tommaso, Prestipino, Rotella, Sottile Lucia, Tropea.
La D.S., constatata la legalità della seduta, dichiara aperti i lavori e passa alla trattazione dei punti
posti airo.d.g.:

-QMSSIS-

9. Proposte per l'attivazione di nuovi indirizzi di studio
Relativamente alla proposta di nuovi indirizzi di studio, tenuto conto delle vocazioni culturali,
produttive, formative ed occupazionali espresse dal territorio di riferimento della scuoia e al fine di
garantire il diritto di scelta degli studenti e delle famiglie il C.D. propone quanto segue:

- per la sede di Pace del Mela di attivare gli indirizzi: indirizzo Socio-Sanitario e Produzioni
Industriali e Artigianali;

- per le altre sedi di confermare gii indirizzi esistenti.

- OMISSIS -
Dopo ampia ed approfondita riflessione il CD approva all'unanimità (Delibera n.46)

Trattati gli argomenti posti airo.d.g., la seduta viene tolta alle ore 10.45, letto, approvato e
sottoscritto.

Il segretario-verbalizzante II Dirigente Scolastico
F.to Prof. ssa Rita Bilardo ^<ftt5c?ipf.ssa Cettina Ginebri

II documento in originale è depositato agli atti dell'istituzione/r^1 -^«e^^^^A colas£ico



Estratto del Verbale n. 22 del Consiglio d'Istituto del 22/06/2018

Giorno 22 giugno dell' anno 2018 alle ore 16,00 nei locali della Presidenza dell' U.S. " Ferrari"
di Barcellona Pozzo di Gotto si riunisce il Consiglio di Istituto, come da convocazione del
Presidente ( ProL 0005145 del 15/06/2018) per discutere e deliberare sugli argomenti posti
nel seguente O.D.G.:

OMISSIS
5) Proposte per l'attivazione di nuovi indirizzi di studio;

OMISSIS

Risultano presenti i seguenti componenti : D.S. Prof.ssa Cettina Ginebri,

Per la componente docenti i Proff.:, Amato Francesco, Munafò Antonino, Natoli Maria Grazia,
Messina Sebastiano, Ruggeri Santa, Zanghì Concetto;

Per la componente genitori i Sigg.: Carulli Vincenzo, Denaro Giovanna;

Per la componente ATA: Trifilò Fortunato, Brancheìlo Maria;

Per la componente alunni :Famà Marco;

Assenti i Sigg.:, Mazzeo Sebastiano, Raimondo Domenico, Mantovani Grazia, Mastroeni Maria
Tindara;

gli alunni: Saraò Michael, Ignazzitto Michael, Pettini Riccardo.

Prende la parola il Dirigente Scolastico che, constatata l'esistenza del numero legale, dichiara
aperta la seduta. Si procede con la discussione del primo punto all'O.D.G.:

5) Proposte per l'attivazione di nuovi indirizzi di studio:

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico;

Considerato che quanto richiesto amplierebbe in modo ottimale l'offerta formativa dell'IS "E.
Ferrari", che si colloca nel territorio come "Polo Professionale" non solo per la consistenza dei
suoi laboratori tecnici, tecnologici, scientifici e meccanici, ma anche per l'offerta di una
formazione professionale variegata, aggiornata e rispondenti ai bisogni dell'utenza;

DELIBERA

all'unanimità di richiedere quanto segue:

IPSIA "G. Ferraris" di Pace del Mela - MERI01102B

Settore Indirizzo Articolazione



Industria e
Artìgianato
per il made
in italy

Produzioni
Industriali
Artigianali

Industria

Servizi
Servizi "socio-
sanitari"

II Consiglio all'unanimità delibera .(delibera n.lll)

Si passa al sesto punto ali' O.D.G.

OMISSIS

Alle ore 17,00 discussi tutti gli argomenti posti ali' ODG, la seduta è sciolta.

Il segretario

F.to Maria Grazia Natoli

11 Presidente

F.to Vincenzo Carulii

IL PRESENTE ESTRATTO E' COPIA CONFORRJE-ALl^pRIGINALE DEPOSITATO AGLI ATTI
DELL'ISTITUTO. 'oflS?^?/xy/^sy\è^\E SCOLASTICO

PROF.$S'A/CET7TINA GINEBRI


